
  

卷册检索号 

20-J22351KP-A-01 

 

 

吉林电力股份有限公司白城发电公司 

2×66 万千瓦保供煤电项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

建设单位： 白城吉电瀚海发电有限公司  

编制单位： 
中 国 电 力 工 程 

东北电力设计院有限公司 
顾 问 集 团 

 

 

 

2025 年 3 月  长春 



I 

 

目录 

1 概述 ......................................................................................... 6 
[...]
33 488861.45 5053929.314 白城市博行职业技能培训学校 W 6230 约500人 

地表水环境 1 --- --- 
洮儿河（“林海段—庆有屯”断

面） 
--- 

地表水Ⅲ类水

体 
S 25000 --- 

土壤环境 
1 --- --- 电厂附近农用地 土壤环境质

量 

农用地土壤

污染风险管

控标准 

--- 

200，下风

向延长至

大气预测

最大落地

浓度处 

--- 

2 --- --- 贮灰场附近农用地、其他草地 200  

生态环境 1 --- --- 电厂、贮灰场 
场地附近植

被 
--- --- --- --- 

环境风险 --- --- --- 同大气环境、地下水环境 

 

 

 

 

 

 



吉林电力股份有限公司白城发电公司 2×66 万千瓦保供煤电项目环境影响报告书 

73 

 

表 2.6-2  环境保护目标一览表（声环境） 

序号 声环境保护目标名称 
空间相对位置 

距厂界最近距离 方位 
执行标准/功 

能区类别 

声环境保护目标情况

说明 X Y Z 

1 G302旁散户 53 430 3 53 E 

1类声环境功能区 

一层尖顶居民住房 

2 厂界东侧散户1 110 500 3 110 E 一层尖顶居民住房 

3 厂界东侧散户2 186 340 3 186 E 一层平顶居民住房 

4 厂界东侧散户2 145 90 3 145 E 一层平顶居民住房 

注：南侧厂界为 Y 轴零点，东侧厂界为 X 轴零点 

 



吉林电力股份有限公司白城发电公司 2×66 万千瓦保供煤电项目环境影响报告书 

74 

 

图 2.6-1  大气环境保护目标分布图 



吉林电力股份有限公司白城发电公司 2×66 万千瓦保供煤电项目环境影响报告书 

75 

 

图 2.6-2  声环境保护目标分布图 



吉林电力股份有限公司白城发电公司 2×66 万千瓦保供煤电项目环境影响报告书 

76 

3 电厂概况及工程分析 

3.1 电厂建设的必要性 

“十四五”期间随着经济形势的企稳回升，吉林省全社会用电量仍将保持平稳增长， 

预测 2025 年全省全社会用电量达到 960 亿千瓦时，2025 年全省全社会最大负荷达到 

1850 万千瓦。预计 2025 年，全省装机容量将达到 6187 万千瓦。其中：非化石能源发

电装机达 3814 万千瓦，约为 2020 年的 2.5 倍，占比 61.7%。但其中风电和光伏“靠

天吃饭”，对电力支撑能力严重不足，将影响我省电力安全可靠供应和新能源高比例消

纳。 

为缓解吉林省电力供需紧张形势，保障电力安全可靠供应，提升以煤电为支撑、新

能源为主题的电力系统调节能力，推动“煤电＋新能源”优化组合，吉林省需提前开展

煤电机组规划布局，计划在吉林西部松原、白城和四平地区部署 4000MW 左右清洁高效

煤电机组，纳入国家电力规划并进快开展核准工作，在满足电力外送需求基础上，提高

省内电力供应保障能力，支撑“陆上风光三峡”建设。依据国家发展改革委、国家能源

局关于印发《“十四五”现代能源体系规划》的通知（发改能源〔2022〕210 号）要求，

根据发展需要合理建设先进煤电，发挥煤电支撑性调节性作用，保持系统安全稳定运行

必需的合理裕度。2024 年 1 月 24 日，吉林省能源局发文《关于下达保供煤电项目建设

指标有关事项的通知》（吉能电力〔2024〕23 号），为切实增强吉林省电力供应保障能

力，有效满足全省用电需求，下达三个保供煤电项目建设指标，吉林电力股份有限公司

白城发电公司 2×66 万千瓦保供煤电项目（以下简称“本工程”）作为其中一项。2024

年 12 月 27 日吉林省发展和改革委员会发文《关于吉林电力股份有限公司白城发电公司

2×66 万千瓦保供煤电项目核准的批复》（吉发改审批〔2024〕306 号）对本工程进行核

准批复。本工程建高效燃煤机组，为构建吉林新型电力系统、建设“陆上风光三峡”提

供重要支撑和保障，因此本工程的建设是十分必要的。 

3.2 厂址地理位置 

拟选厂址位于白城市东郊洮北区境内，G302 国道西侧的稻田地，西距白城市中心

约 7km，东距洮儿河直线距离约 24km。厂址位于白城市洮北内，周围分布有工厂及零

星散户。 

厂址地理位置详见图 3.1-1。 



吉林电力股份有限公司白城发电公司 2×66 万千瓦保供煤电项目环境影响报告书 

77 

3.3 工程概况 

3.3.1 项目名称、规模及构成 

本工程名称、规模及构成见表 3.3-1 

表 3.3-1  本工程基本组成 

项目名称 吉林电力股份有限公司白城发电公司 2×66 万千瓦保供煤电项目 

建设性质 新建 

建设地点 
厂址位于白城市洮北区东郊，西距白城市中心约 7km，东距洮儿河直线距离

约 24km。 

建设单位 白城吉电瀚海发电有限公司 

工程静态投资 549397 万元 

计划投产时间 2028 年 

主体 

工程 

锅炉 

本工程新建 2×660MW 超超临界煤电机组 

本工程锅炉采用采用超超临界参数、一次中间再热、单炉膛、平衡通风锅炉，

最大连续蒸发量 2010 t/h。 

汽轮机 超超临界、中间再热、四缸、四排汽、单轴、凝汽式机组。 

发电机 额定功率 660MW，冷却方式为水-氢-氢。 

辅助

工程 

供水系统 

1）2×660MW 新建机组供水系统采用以自然通风冷却塔为冷却设施的循环供水

系统，每台机组配一座自然通风冷却塔，一条压力进水管，一条压力排水管，

设 2 台循环水泵。新建一座循环水泵房。 

2）本工程采用白城市中城再生水水务有限公司提供的再生水作为主水源，以引

嫩入白工程提供的地表水作为补充及备用水源。上述水源均由供水单位负责接

引至电厂厂外。因此，厂外补给水设施不在本工程建设范围内，不在本次评价

范围内。 

排水系统 

电厂厂区排水采用分流制，即生活污水排水系统、工业废水排水系统及雨水排

水系统。本工程设置独立的生活污水管网，各建筑的生活污水，通过厂区的生

活污水排水管网，排至电厂生活污水处理站。处理合格后作为厂区绿化或其他

综合利用。各工业废水回收至工业废水处理站，经处理后的工业废水水质达标

后回用，部分无法回用的循环水送入白城工业园区工业污水处理厂进行处理。

本工程雨水排水拟通过现有排水明渠排入东湖。 

冷却系统 
本工程新建 2×660MW 组，冷却水系统采用以自然通风冷却塔为冷却设备的循

环供水系统。 



吉林电力股份有限公司白城发电公司 2×66 万千瓦保供煤电项目环境影响报告书 

78 

化学水 

处理系统 

化学水处理系统包括锅炉补给水处理、凝结水精处理、循环冷却水处理、

给水、凝结水加药处理、水汽取样分析和监测、供氢站、废水处理、实验室等

部分。 

a)锅炉补给水处理： 

为节约用水，减少水的外排，本工程锅炉补给水水源采用循环水排污水。 

本工程锅炉补给水处理系统初步拟定为： 

循环水排污水→结晶造粒+固液分离流化床→PCF 过滤器→超滤给水泵→保安

过滤器→超滤→超滤水箱→超级反渗透给水泵→保安过滤器→超级高压泵→超

级反渗透→超级反渗透水箱→二级反渗透给水泵→保安过滤器→二级高压泵→

二级反渗透→二级反渗透水箱→EDI 给水泵→EDI 保安过滤器→EDI→除盐水

箱→除盐水泵→主厂房。 

b)凝结水精处理 

本工程凝结水采用 100%容量处理，每台机组设两台 50%前置过滤器和三

台 50%混床。两台机组设一套体外再生装置。 

c)循环冷却水处理 

为防止循环冷却水系统结垢腐蚀，保证设备安全可靠运行，循环水处理拟

采用加阻垢剂和加杀菌剂处理。设置 1 套阻垢剂加药装置和 1 套杀菌剂加药装

置，杀菌剂及阻垢剂采用外购成品药剂。 

d)废水处理 

（1）工业废水：本工程将设置工业废水处理系统，用于处理以上各种工业废

水以及调节 pH 后的锅炉酸洗水，处理量为 80m3/h 考虑，本期处理量为

14m3/h，在工业废水处理站去除 SS、COD 及油污后，回用于输煤系统冲洗水

补充水、电厂杂用水及冲灰系统补充水等。 

（2）含煤废水：本工程新建一座出力为 20m3/h 含煤废水处理站，本期处理量

为 4m3/h。 

（3）脱硫废水：本工程采用“脱硫废水→贮存池→中和箱→沉淀箱→絮凝箱

→澄清器→出水箱→回用水点”的工艺对脱硫废水进行零排放处理。脱硫废水

处理系统处理能力为 24m3/h，本期处理量为 24m3/h。 

（4）生活污水：本工程新建 2 套 10m3/h 一体化生活污水处理装置，生活污水

处理装置工艺流程：生活污水泵房→调节池→一体化生活污水处理装置→厂区

绿化或其他综合利用。生活污水本期处理量为 4.5m3/h。 

除灰渣 

系统 

本工程厂内除灰渣系统均采用干式系统。 

除渣系统采用干式排渣机后一步上仓至仓方案；飞灰系统采用干灰气力集

中至灰库方案。灰渣全部综合利用，厂外输送系统利用社会运力运至综合利用

用户，当综合利用出现异常时送至灰场。 

辅助蒸汽 

本工程辅汽系统分中压辅助蒸低、压辅汽系统。该系统为全厂公用系统，

中压辅汽系统汽源来自再热冷段、四级抽汽和启动锅炉来汽。 设 1 台辅汽联

箱，2 台机组联箱间设联络管。供汽及用户管道自联箱接出。辅汽参数 0.8～

1.3MPa(g)， 350～ 400℃。第 1 台机组启动时辅助蒸汽来自启动锅炉

（0.8~1.29MPa，350℃）。机组正常运行后，辅助蒸汽汽源为运行机组的冷再

热蒸汽（减压后）和四段抽汽。辅汽联络管容量按 100t/h 考虑。 

升压站 

本工程 2×660MW 机组以发电机变压器组单元制接入 500kV 系统，500kV 开

关站采用 3/2 断路器接线，敞开式布置。共 2 回主变进线，1 回启备变进线，

2 回出线。2 回主变进线与 2 回出线组成两个完整串，启备变进线接入 500kV

母线。500kV 设备短路电流水平暂按 63kA。 

新建两台容量为 780MVA 的主变。机组主变压器、高厂变及启备变均采用三相

油浸变压器。发电机励磁系统拟采用自并励静止励磁系统。 

接入系统 
本工程 2×660MW 机组拟采用 2 回 500kV 出线，导线界面暂按 4×400mm2，

暂定接入乐胜变电站。送出工程不在本次评价范围内。 



吉林电力股份有限公司白城发电公司 2×66 万千瓦保供煤电项目环境影响报告书 

79 

进厂及运灰

道路 

进厂道路：新建 7.0m 宽道路 200m。 

运灰道路：总长 17.6m，其中 4.5km 需在既有乡道路基上加固拓宽，新建 7m 宽

道路 2.0km。可利用的现有道长路 11.1km。 

公用

工程 

绿化 厂区绿化系数为 15%。 

办公及生活

设施 
本工程新建附属建筑物综包括合楼、汽车库、宿舍等。 

贮运

工程 

燃煤运输 
本工程设计煤种采用霍林河地区煤矿的煤源，校核煤种采用蒙古国额仁陶勒盖

煤矿的煤源。项目来煤采用铁路运输，货运到站为白城车站。 

铁路专用线 
电厂新建铁路专用线接轨于梅花味精铁路专用线，专用线长约 6.8km。铁路专

用线工程不在本次评价范围内。 

贮煤场 
本工程采用 1 座条形封闭煤场，贮煤量为 16.5×104t，可供 2×660MW 机组燃

用 10 天。 

贮灰场 

本工程采用干除灰，灰渣按全部综合利用考虑。本工程拟选灰场区域主要为其

他草地，地表为风成砂。地形较平缓，灰场为平原灰场，灰场区域共占地约

14.50hm2，其中灰场管理站占地面积为 0.2hm2，其余为堆灰渣及石膏区域，占

地面积约 14.30hm2，平均贮灰高度约为 8.5m 时，贮灰场及贮石膏场有效贮灰

容积约为 70.0×104m3。可满足本工程 2×660MW 机组贮灰 1 年的要求。 

脱硫剂 

贮运系统 

本工程吸收剂按采用外购石灰石粉。本工程所用石灰石粉由密封罐车运输进厂，

储存于石灰石粉仓中，通过粉仓下部的称重皮带给料机送入石灰石浆液箱中调

成浓度约为 30%的浆液，由石灰石浆液泵送至吸收塔的浆液循环管入口。 

脱硝剂 

贮运系统 

脱硝还原剂为尿素，本工程设有一个尿素储仓间，外购尿素通过运输车运入尿

素水解制氨区后，储存在尿素储仓间内。 

本工程设置两个尿素溶液储罐，容积 2×144 m3，满足 2 台机组 7 天的系统用

量（50%尿素溶液）要求。 

危险废物贮

存库 
本工程危险废物废催化剂和脱硫废水污泥等在新建的危险废物贮存库内贮存。 

环保

工程 

烟气脱硫设

施 

本工程采用石灰石－石膏湿法脱硫（采用高效除尘脱硫一体化吸收塔），脱硫

效率不低于 99.30%，采用一炉一塔方式运行，出口 SO2排放浓度≤35mg/m3。 

烟气脱硝设

施 

本工程采用低氮燃烧技术，控制锅炉出口 NOx排放浓度不大于 240mg/Nm3，同

时采用 SCR 脱硝工艺(2+1 层催化剂)，脱硝效率不低于 80%，出口 NOx排放浓

度≤50mg/m3。 

烟气除尘设

施 

本工程采用低低温静电除尘器+高效除尘脱硫系统，低低温静电除尘器除尘，除

尘效率 99.95%，湿法烟气脱硫系统具备 75%除尘效果，因此综合除尘效率不小

于 99.988%，出口烟尘排放浓度≤10mg/m3。 

汞污染防治

措施 

采用低低温静电除尘器+石灰石－石膏湿法脱硫+SCR 脱硝系统协同脱汞，脱汞

效率≥70%。 

烟囱 
本工程 2 台机组设置烟囱一座，采用双管套筒烟囱。内筒高度 210m，单筒出口

直径 7.4m。 

工业废水处

理设施 

工业废水来源于锅炉清洗废水、主厂房杂用排水、地面冲洗水、辅机冷却水排

水、取样间排水、氨制备排水及其它排水等。本工程将设置工业废水处理系统，

用于处理以上各种工业废水以及调节 pH 后的锅炉酸洗水，处理能力按 80m3/h

考虑。在工业废水处理站去除 SS、COD 及油污后，回用于输煤系统冲洗水补

充水、电厂杂用水及冲灰系统补充水等。 